
 
 

 
 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de Morropón 
Chulucanas, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del 
D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://sgdciudadano.munichulucanas.gob.pe/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: I5RAMF3 

 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario de la Consolidación de Nuestra Independencia, y de la Conmemoración de las Heroicas Batallas de Junín y 

Ayacucho” 
 

 

 

 
 

VISTO: 
 El Informe N° 00052-2024-MPMCH-UFDEMUNA (15.10.2024) del coordinador de la Unidad 
Funcional de DEMUNA, Informe N° 00557-2024-MPMCH-SISO (15.10.2024); de la Municipalidad 
Provincial de Morropón-Chulucanas, y el Proveído N° D000218-2024-MPMCH-AL (08.11.2024), y; 
 
CONSIDERANDO: 
Que, las Municipalidades son órganos de Gobierno Local con autonomía política, económica y 
administrativa en los asuntos de su competencia conforme a lo dispuesto en el Art. 194º de la Constitución 
Política del Estado, modificada por la Ley 27680 – Ley de Reforma Constitucional del Capítulo XIV del 
Título IV, sobre Descentralización, concordado con el Artículo II del Título Preliminar y Artículo 4º de la 
Ley Nº 27972 – Ley Orgánica de Municipalidades. 
 
Que, la ONG Plan Internacional en articulación estratégica con la Municipalidad Provincial de Morropón-
Chulucanas, UGEL-Chulucanas y autoridades de 10 Centros Poblados han desarrollado el programa 
denominado “TOMANDO EL PODER”, el mismo que contempla la participación de niñas lideresas con 10 
iniciativas de proyectos que han sido implementadas gracias al apoyo de instituciones como Plan 
Internacional, la Municipalidad Provincial de Morropón-Chulucanas, y la UGEL de Chulucanas. En tal 
sentido al haber culminado el programa “Tomando el poder”, los resultados han sido satisfactorios ya que 
han permitido que las niñas identifiquen la problemática en su realidad permitiendo que ellas tomen acción 
para enfrentar estereotipos que limitan su derecho a vivir libres de violencia a través de un plan de trabajo 
fortalecido en la articulación con sus familias, líderes comunitarios, autoridades e instituciones garantes del 
Estado, así como también ha permitido que se estableciera una red de apoyo a nivel comunitario a las niñas 
y niños, sobre todo a quienes están en riesgo o en un estado vulnerable en situaciones de emergencia; y es 
preciso mencionar que cada una de las y los NNA han Contado con la autorización de sus padres y madres. 
 
Que, desde esta Entidad Edil se tiene el compromiso en promover una ciudadanía plena para todas las 
mujeres en su diversidad. Esto en concordancia con la Política Nacional de Igualdad de Género busca 
mejorar la eficacia y calidad de la actuación de las entidades de la administración pública, en todos los 
niveles de gobierno, para garantizar los derechos humanos de las mujeres en igualdad y sin discriminación.  
 
Por lo anteriormente expuesto, en uso de las facultades conferidas en la Ley Orgánica de Municipalidades 

N° 27972, y la Constitución Política del Perú. 

SE RESUELVE: 
ARTICULO PRIMERO.- SALUDAR, AGRADECER y FELICITAR a nombre de la Municipalidad 
Provincial de Morropón-Chulucanas, a las niñas que han culminado el programa denominado “TOMANDO 
EL PODER”, articulado entre esta Entidad Edil, la ONG Plan Internacional, UGEL-Chulucanas y 
autoridades de 10 Centros Poblados, permitiendo que las niñas identifiquen la problemática en su realidad y 
tomen acción para enfrentar estereotipos que limitan su derecho a vivir libres de violencia; siendo estas 
niñas las que se detallan en el Anexo que corre adjunto en la presente; garantizando los derechos humanos 
de las mujeres en igualdad, sin discriminación y libres de violencia.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Materializar este saludo con la entrega de la presente Resolución de Alcaldía a 

las niñas detalladas en el anexo indicado.   



 
 

 
 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de Morropón 
Chulucanas, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del 
D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://sgdciudadano.munichulucanas.gob.pe/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: I5RAMF3 

 

ARTICULO TERCERO: ENCARGAR a la Oficina General de Atención al Ciudadano y Gestión 
Documentaria la notificación en el modo y forma de ley, y a la Oficina General de Tecnologías de la 
Información su publicación en el portal web de la Municipalidad Provincial de Morropón-Chulucanas.  
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE. 
 

 
 

Documento firmado digitalmente 

RICHARD HERNAN BACA PALACIOS 

ALCALDE PROVINCIAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de Morropón 
Chulucanas, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del 
D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://sgdciudadano.munichulucanas.gob.pe/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: I5RAMF3 

 

 
ANEXO - PROGRAMA “TOMANDO EL PODER” 

 

N COMUNIDAD NOMBRE Y APELLIDO COMUNIDAD 

1 La Encantada JOSELIN VILCHEZ RODRIGUEZ 

RESCATANDO LA 
CULTURA POR LA 

NIÑEZ 

2 La Encantada BRITANY DARLY PRECIADO BAYONA 
3 La Encantada ALEXA LIZETH RODRIGUEZ IMAN 
4 La Encantada ARELY SARET CRISANTO RODRIGUEZ 

5 
La Encantada 

MERARI JOSABET RODRIGUEZ 
BERECHE 

6 La Encantada KIMBERLI ATOCHE CORTEZ 
7 La Viña Grande ZULLY DARIANA ALAMA PRIETO 

JUGANDO POR UN 
FUTURO MEJOR 

8 La Viña Grande YASHIRA YAMILET TABOADA ROSAS 
9 La Viña Grande GREISY DAYANA ZETA ZETA 
10 La Viña Grande MARY CRISTELL GOMEZ POZO 
11 La Viña Grande ANTONELA SILUPU VIGURIA 
12 La Viña Grande MILENA SILUPU NIMA 
13 Sausal YAJAIRA LESCANO FLORES 

CINE TE EDUCA 

14 
Sausal 

ANAHOMY LIZETH MORALES 
MORALES 

15 
Sausal 

YULICZA YAMILETH BALLONA 
BERECHE 

16 
Sausal 

GENESIS ALEXANDRA CONDOLO 
LITANO 

17 Sausal LESLIE LESCANO MONJA 

18 
Sausal 

HERMELINDA YAHAIRA MENDOZA 
MENDEZ 

19 San Francisco Paccha JAQUELINE NIMA BENITES 

NIÑAS BUSCANDO UN 
PROGRESO PARA 

NUESTRO FUTURO 

20 San Francisco Paccha SULLY NICOL CARMEN NIMA 
21 San Francisco Paccha KEYLA SARAI MARQUEZ ZAPATA 
22 San Francisco Paccha GRECIA SARAY VILCHEZ ALZAMORA 
23 San Francisco Paccha ZUCENA ABIGAIL ROSAS ZAPATA 
24 San Francisco Paccha MILAGROS MAYTE MEDINA GARCIA 
25 Villa Paccha OLENKA RUBÍ RUIZ CALDERON 

NIÑAS EMPODERADAS 
CON CONCEPTO 

CULTURAL 

26 
Villa Paccha 

ESTRELLA BRILLITH ALMESTAR 
CASTRO 

27 Villa Paccha TAMMY ELENA LOZADA GALVEZ 

28 
Villa Paccha 

MARIA FERNANDA SALAZAR 
RAMIREZ 

29 
Villa Paccha 

CRISTINA ALEXANDRA ALZAMORA 
NAVARRO 

30 
Villa Paccha 

ALEXANDRA SALOME LOZADA 
LOZADA 

31 Sol Sol BEYSSI ANALEIDI GARCIA ESCOBAR 

PROGRAMA RADIAL 
"EMPODERADAS" 

32 
Sol Sol 

VANIA THALIA HERNANDEZ 
NAVARRO 

33 
Sol Sol 

BLANCA KARELLY HERNANDEZ 
CASTRO 

34 Sol Sol DAYANA ROMINA SOLANO GARCIA 
35 Sol Sol EVELYN MARGARITA LOPEZ CHUICA 



 
 

 
 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de Morropón 
Chulucanas, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del 
D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://sgdciudadano.munichulucanas.gob.pe/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: I5RAMF3 

 

36 Sancor MARIA FERNANDA MAZA QUESQUEN 

ARTE Y CULTURA POR 
SANCOR 

37 Sancor KIARA SARAI DOMINGUEZ GIRON 
38 Sancor SHEYLA GABRIELA RIVAS MORALES 
39 Sancor KELLY ROXANA QUIROGA ROSAS 
40 Sancor KATERYN CARRION JUAREZ 
41 Sancor KIARA JIMENA ACARO JUAREZ 
42 Las Pampas ALALIZ CAMILA MAZA ZETA 

LIDERES 
COMUNITARIOS 

JUGANDO POR EL 
CAMBIO 

43 Las Pampas ZULMI KARELI JUAREZ JUAREZ 
44 Las Pampas DANA BRILLIT CORDOVA QUISPE 
45 Las Pampas LESLI KATERINE JUAREZ CALLE 
46 Las Pampas SIOMARY QUIROGA CORDOVA 

47 
Las Pampas 

ARACELY SARITH MAZA 
PARIAHUACHE 

48 
Rio Seco Bajo 

MARYURI VALERIA ALZAMORA 
RAMOS 

NOS EXPRESAMOS A 
TARVES DE LA 

CULTURA 

49 
Rio Seco Bajo 

XIOMARA LIZBETH MORANTE 
CARRION 

50 Rio Seco Bajo JENIFER NICOL JUAREZ GARCIA 
51 Rio Seco Bajo YESMY NAHOMY GARCIA NAVARRO 
52 Rio Seco Bajo KIARA DAYANA QUIROGA LAZO 
53 Rio Seco Bajo YAZURI YAMILET MORE JIMENEZ 
54 Cruz Pampa Yapatera LUANA SAHORY GOMEZ PALACIOS 

JUNTOS Y JUNTAS 
LOGRAREMOS LA 

IGUALDAD DE GÉNERO 
55 

Cruz Pampa Yapatera 
LUANA YAMILETH BARBOZA 
MONTERO 

56 Cruz Pampa Yapatera MARIANA CARRASCO CRUZ 
 

 

 

 

 

 

 


		2024-11-12T11:41:02-0500
	SANTOS FLORES Wilmer Alexander FAU 20105266988 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N°  D000025-2024-MPMCH-AL
	2024-11-13T10:14:15-0500
	Chulucanas
	BACA PALACIOS Richard Hernan FAU 20105266988 hard
	Soy el autor del documento




